5 est duplex: alia naturalis, alia legalis, ut habetur I *Politicorum*. Naturalis est illa quae fundatur in excellentia rationis; praestantes enim ratione et prudentia naturaliter sunt domini, sicut et robusti corpore a natura facti sunt ad serviendum, et ideo dicit Aristoteles quod alii sunt a natura domini, alii servi. Sed servitus legalis est, ut dicit illic

10 Aristoteles, quando quis sui ipsius non est, sed quidquid est est alterius. / Est ergo differentia inter istas servitutes quod in prima dominus utitur servo non ad utilitatem ipsius domini, sed servi et propter bonum ipsius; et ita esset in statu naturae integrae, et talis debet esse dominatio regum et principum, scilicet propter bonum subditorum.

15 Sed dominus legalis non utitur servo ad utilitatem servi, sed ipsius domini sicut pecude; et de ista quaerimus an sit iusta.

24.5 ARISTOTELES, *Politica*. lib. I, cap. 5-6 (BEKKER, 1254b-1255a).

5 quacumque : quacunq[ue] P H quaecumq[ue] V quacumq[ue] G || appropriatione : appropriationem G 5-10 appropriatione - appropriatione om. P V 7 secundo om. G 8 divisae : divisae H || quilibet : primus lect. dub. G || tamen om. G 11 necessitate extrema : extrema necessitate V || saltem : saltem P V quilibet : qualiter V 14 post dominiorum add. dicemus H || post infra add. dicitur G. 24.1 in marg 3 pars P || Tertium - est : Punctum tertium est principale V 2 possimus : possumus V || primo om. H 3 quis posset : possit quis H quis possit V G 4 equi : aequi H V add. vel domus etc. G || notandum : noto G 5 habetur : dicitur H || I *Politicorum* : p. poli. H I poli P primo Polit. V. 1. : politi. G 6 quae om. H 7 post et add. excellentia id est P et V || naturaliter : naturali G om. V || et om. H V G 8 Aristoteles : arist. P aris. H Aristo. V Arist G 9 a om. P || est om. H G 10 Aristoteles : arist. P aris. H Aristo. V Arist. G || ante quando add. est G || est est : est P H V 13 ita : ista P G || naturae : innocentie P materiae post del. et superscr. naturae V || integrae : integre H V || debet : dicitur G 14 dominatio : dominatus V 15 utilitatem : utilitatem H 15-16 servi - domini : sui sed domini ipsius P || post domini add. sed H G.

los peces— según se contiene en la *Instituta, De rerum divisione*; y por lo tanto, no obstante cualquier apropiación, cualquiera puede cazar, pescar, etc.

En segundo lugar, se sigue: Que si hoy existen algunas tierras que no están divididas, cualquier ocupante puede utilizarlas; pero no por ello adquiriría el dominio.

En tercer lugar, se sigue: Que no obstante cualquier apropiación, en extrema necesidad todas las cosas, al menos en cuanto al uso, son comunes.

En último lugar, se sigue finalmente: Que, hecha la apropiación, cualquiera puede, por derecho natural, transferir su dominio a otro. Pero acerca de la traslación de los dominios, se tratará más adelante.

Y así queda patente la tercera conclusión, que es la última de la primera principal.

SI EN JUSTICIA EL HOMBRE PUEDE SER SEÑOR DEL HOMBRE

24. El tercer punto principal versa sobre el objeto del dominio, a saber acerca de qué cosas podemos tener dominio. Y en primer lugar: Si alguien puede ser, con justicia, señor de otro hombre como si se tratara, según se afirma, de una bestia; de la misma manera que es dueño de su caballo. Ante todo, aquí hay que tener presente que, según aparece en la *Política*, lib. I, hay una doble servidumbre: una natural, otra legal. La natural es la que se funda en la excelencia de la razón, puesto que los que sobresalen por la razón y la prudencia son por naturaleza señores, de la misma manera que también los robustos de cuerpo han sido hechos por la naturaleza para servir; y, por esta razón, dice Aristóteles que por la naturaleza unos son señores, otros siervos. En cambio, la servidumbre legal se da, como dice Aristóteles en aquel pasaje, cuando alguien no se pertenece, sino que todo lo que él es, pertenece a otro.

Entre estas servidumbres existe pues la diferencia de que, en la primera, el señor usa del siervo no para utilidad del mismo señor, sino del siervo y para bien del mismo; y así sería en el estado de naturaleza íntegra, y tal debe ser la dominación de los reyes y de los príncipes, es decir para el bien de los súbditos. Pero el señor legal no usa del siervo para utilidad del siervo sino del mismo señor, como si se tratase de un ganado; y de ésta preguntamos si es justa.

25. Et arguitur quod non sit justa, quia est contra naturam. Et quod sit contra naturam probatur, primo auctoritate Gregorii: *Contra naturam est homines hominibus dominari*. Immo servitus, *Inst.*, De iure personarum, definitur sic: *Servitus est constitutio iuris gentium qua quis dominio alieno contra naturam subiicitur*. Et patet ratione: Homo creatus est liber, ut habetur *Eccli.* 15: *Posuit eum Dominus in manu consilii sui*; sed homo per libertatem est dominus; ergo, naturaliter creatus est homo dominus et, per consequens, contra naturam est hoc modo servire. Item, arguitur *Gen.*, 1: *Datum est dominium hominibus in caeteras creaturas*; sed non est dictum illis quod dominentur aliis hominibus.

Nihilominus hic est quarta conclusio nostra: Servitus legalis est licita. Ubi notandum quod dupliciter potest contingere ista servitus sicut dupliciter potest transferri dominium rerum, scilicet per voluntatem domini et per legem. Uno modo: Si quis paupertate compulsus venderet se, ut habetur *Inst.*, De iure personarum, § *Servi*; ut si quis maior 20 annis venderet se ad participandum pretium. Et de ista servitute habetur *Ex.* 21, et *Lev.* 25: *Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, sed quasi mercenarius et colonus erit*; et infra: *Servus et ancilla sint vobis de nationibus quae in circuitu vestro sunt. Hos habebitis famulos: et hereditario iure transmittetis ad posteros, ac possidebitis in aeternum*. Itaque servus hebraeus habendus esset sicut mercenarius et tempore iubilaei erat